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NEOFICIÁLNÍ HUDEBNÍ SCÉNA A STÁTNÍ MOC

ROZPRACOV ÁNÍ HUDEBNÍ SKUPINY "NAHORU PO
SCHODIŠTI DOLŮ BAND" V AKCI STB "HERA" V PRVNÍ

POLOVINĚ 80. LET 20. STOLETÍ

Anotace

Rigorózní práce se zabývá tzv. "rozpracováním" hudební skupiny "Nahoru

po schodišti dolů band" ze strany StB, pod krycím jménem akce "HERA".

Popisuje základní principy a podstatu represivních opatření proti hudebním

souborům neoficiální hudební scény uplatňovaných státní mocí v první polovině

80. let v ČSSR. Výsledkem práce je ukázka konkrétního postupu mocenského

aparátu, který je demonstrován na příkladu uvedené hudební skupiny. Práce je

rovněž dokladem vlivu neoficiální hudební scény na formování opozice.

UNOFFICIAL MUSIC SCENE AND THE STA TE POWER

REALISATION THE MUSIC BAND "NAHORU PO SCHODIŠTI
DOLŮ BAND" IN STB ACTION "HERA" IN THE FIRST HALF

OF THE EIGHTIES TWENTIETH CENTURY

Summary

This Thesis deals with realisation of music band "Nahoru po schodišti dolů

band" by State Secret Police (Státní Bezpečnost - STB), under the code-name

action "HERA". It Describes elemental principles and whatness of repressive

measures apllied by the state power against the unofficial music scene bands in

the First half of the Eighties in Czechoslovakia. Results from the thesis is the

concrete exemlification an action of power apparatus which is demonstrated by

the presented music group. The Thesis also proves an influence unoffcial music

scene on forming an opposition.

LA SCENE OFFICIEUSE MUSICALE ET LE POUVOIR DE C ETAT

C ÉBAUCHE DE LA CHAPELLE "NAHORU PO SCHODIŠTI DOLŮ
BAND" EN ACTION HERA DANS LA PREMIERE MOITIÉ DES

ANNÉES 80 DU 20em SIECLE

Resumé

L' ouvrage de doctorat se préocuppe de 1' ébauche de la chapelle "Nahoru

po schodišti dolů band" au point de vue StB, sous le sumom 1' action "HERA". ll

décrit les principes essentials et le principe des mesures répressives qui étaient

mis en valeur par le pouvoir de 1' Etat contre les ensembles musicals de la scene

officieuse musicale dans la premiere moitié des années 80 en ČSSR. Le resultat

du ouvrage est la exhibition de 1' avancement concret de 1' appareil ď Etat qui est

déployé sur 1' exemple de la chapelle nommée. L'ouvrage de doctorat documente

aussi 1' influence de la scene officieuse musicale sur la formation de 1 'oposition.

Motto:

"Alternativní hudba není žádný underground, dobrovolně se izolující od

reality. Alternativní hudba nezmění svět, ba ani jen naši kulturu, není příčinou

jeho budoucích změn, ale důsledkem jeho krize. " 1

1 Josef Vlček: Úkoly české alternativní hudby- poslední, 21. teze.
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1. Úvod

Neoficiální hudební scéně v 80. letech v ČSSR nebyla doposud českou

historiografií věnována patřičná pozornost. Zejména se zřetelem na její vliv

během utváření Charty 77 a pozdější napojení na disent byly zpracovány kauzy

undergroundových hudebních skupin The Plastic People oj the Universe a DG

307. Téma vztahu státní moci a části neoficiální hudební scény z 80. let, kterou

však již nebylo možné zcela programově přiřadit ke zmíněnému undergroundu,

je stále zpracováno nedostatečně. Rigorózní práce by měla přispět k prohloubení

stavu bádání přiblížením konkrétního postupu státní moci.

Předmětem zkoumání je rozpracování novovlnné hudební skupiny

"Nahoru po schodišti dolů band" v akci StB, krycí jméno HERA. Strukturně je

práce rozdělena do sedmi kapitol.

První kapitola, Nová vlna, vymezuje samotný poJem a vykládá

sociokulturní podmínky vzniku tohoto hudebního proudu. Dále přibližuje import

tzv. "nové vlny" ze západních zemí do socialistického Československa,

specifické formy, jež v tomto prostředí zaujímala, a prezentuje některé ze

známějších amatérských souborů, k tzv. "české nové vlně" přiřazovaných.

V souvislosti s tím přináší obecný nástin základních mezí vytyčených ze strany

byrokratického aparátu pro provozování hudebních skupin jako takových.

Druhá kapitola, Nová vlna se starým obsahem, seznamuje se

stejnojmenným článkem z roku 1983, jenž se stal jedním ze smutně proslulých

mezníků v dějinách české rockové hudby. Pozornost bude upřena - kromě

poukázání na demagogii článku, v němž byla rocková hudba označena za nástroj

"ideologické a kulturní diverze" - zejména na jeho celkový dopad a význam na

utváření obecných rysů pozdější represe ze strany státní moci směrem

k neoficiální hudební scéně.

Třetí kapitola seznamuje s metodikou bezpečnostních orgánů určující

postup proti souborům neoficiální hudební scény a analyzuje tehdejší tzv.

"rozkladná" opatření, prováděná v rámci dobového trendu vzrůstajícího důrazu

na význam prevence. V další části je výše představená metodika zasazena do
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bližšího rámce a nastíněna podoba konkrétních opatření, jež lze vysledovat ve

světle archivních pramenů vzniklých činností bývalé StB.

Následující kapitola se věnuje samotné hudební skupině Nahoru po

schodišti dolů band. Jsou zde uvedeny základní biografické údaje, představena

její tvorba, poetika i vnější prezentace, společně s nástinem vývoje těchto

aspektů v časovém horizontu od založení souboru v roce 1983 do konce 80. let.

Další částí a jedním ze stěžejních témat práce je vystoupení skupiny

NPSDB dne 20. června 1984 v pražské restauraci Za Větrem. Pokus

o rekonstrukci koncertu, jenž byl ukončen zásahem VB, je proveden na základě

dostupných pramenů v podobě dokumentace bezpečnostních složek. Výsledný

obraz je podroben konfrontaci s výpověďmi pamětníků, získanými na základě

metody orální historie, výsledkem čehož je doklad postupu proti neoficiální

kultuře jako takové. V neposlední řadě spočívá dále zásadní význam koncertu

v důsledcích plynoucích z tamějších událostí, jehož nejhlavnějším bylo založení

svazku HERA.

Vlastním jádrem rigorózní páce Je rozbor kontrarozvědného

"rozpracování" hudební skupiny Státní bezpečností v akci HERA. Kapitola

analyzuje konkrétní podobu opatření užitých ze strany StB a představí jednotlivé

fáze rozpracování -jeho návrh, rozplánování a dosažené výsledky. Zde práce

sleduje dvojí záměr. Na základě popisu uvedeného konkrétního opatření bude

jednak snahou vysledovat totožné, případně odlišné rysy v porovnání

s metodami prezentovanými v kapitole Metodika StB využívaná

v průběhu" realizací" hudebních skupin. Dalším cílem pak bude vykázané

výsledky akce HERA opětovně konfrontovat s rozhovory s pamětníky.

S akcí HERA souvisí rovněž následující kapitola Osoby rozpracované

v akci HERA, dále vedené v evidenci StB. Zde jsou pak uvedeny další spisy osob,

jejichž jméno bylo v signálním svazku akce HERA zaneseno, a které byly po

bezprostředním rozpracování skupiny NPSDB na podzim 1984 buď dále ze

strany StB sledovány, anebo přistoupily ke spolupráci. Součástí jsou rovněž

vybrané "agenturní zprávy" (tj. hlášení spolupracujících osob), z nichž jsou

některá uvedena v příloze.
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Závěrečná kapitola prezentuje jednotlivé přepisy rozhovorů vedených

v rámci orální historie. Stručně jsou uvedeny metodika a postup při zpracování

interview. Řízené rozhovory přibližují kromě osobních vzpomínek pamětníků

(aktérů událostí) rovněž jejich hodnotovou orientaci a postoje.

Pro doplnění jsou součástí práce přílohy. Ty zahrnují mj. úplné znění

článku "Nová vlna se starým obsahem", dále protokolární záznamy výpovědí

některých aktérů v práci popsaného koncertu skupiny v restauraci Za Větrem,

vybrané agenturní zprávy a písemnosti vzniklé činností bývalé StB a dále materiál

přibližující činnost a tvorbu hudební skupiny Nahoru po schodišti dolů band,

k čemuž slouží taktéž obrazový materiál. Součástí příloh jsou rovněž některé texty

skupiny a k práci je přiloženo CD s ukázkami písní, charakterizující tvorbu

souboru v 80. letech.

Citáty v textu jsou psány kurzívou a uvedeny v uvozovkách.
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2. Rozbor pramenů a literatury


[…]

PO SCHODECH DOLŮ BAND byla v minulém roce profylakticky řešena 2.
oddělením, 2b odborem, kdy bylo zrušeno zřizování u ZO SSM při PKS Praha 3.

Vypracoval:
nstržm. Málek Zdeněk

Náčelník 2. odd., 2b odb.
npor. HAVLÍČEK Frant.

9 AMV ČR, sign. sv. HERA, Skupina "Nahoru po schodišti dolů band" - zákaz vystupování
v Praze, arch. sv. č. 772 119, s. 83-84.
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Příloha 22: AZ předaná KTS "RYC" informující o Vojtěchu Lindaurovi a jeho aktivitách
v KD Opatov, podzim 1984.10

2b odbor, 2. odd. S-StB Praha
Č. svazku: 403 42. Jméno: "RYC". V Praze dne 21. 9. 1984

LINDAUER Vojtěch- informace k osobě

1. Pramen na schůzce hovořil k osobě LINDAURA Vojtěcha, který pracuje
jako zástupce KD Opatov Praha 4.

Pramen o jmenovaném hovořil ve spojitosti s hudební skupinou "Nahoru po
schodišti dolů band". Lindauer má zájem uvedené hudební skupině opatřit

zřizovatele na OKD Praha 4. Při svých jednání se Lindauer snaží skupinu
prezentovat jako velice kvalitní soubor.

Dále pramen uvedl, že hovořil s vedoucí KD Opatov, která si stěžovala na
jednání svého zástupce Lindaura. Při posledním festivalu amatérských hudebních
skupin překročil jmenovaný jako hlavní pořadatel kapacitu sálu KD Opatov o
50% v důsledku toho vznikla výtržnost a na místo musela být přivolána hlídka
VB. V souvislosti s tím pramen uvedl, že LINDAUER udržuje styky na různé
osoby, které se zabývají různými extrémními směry, které nejsou v ČSSR
oficiálně propagovány jako př. uvedl styk na Josefa NOSE (zájmového objekta 2a
odboru).

2.
zpráva informuje o činnosti Lindaura Vojtěcha a jeho snaze umožnit

hudební skupině NPSDB opět veřejně vystupovat
3.

Ústní zpráva pramene.
4.

Pramen byl zaúkolován nadále sledovat činnost LINDAURA Vojtěcha s
cílem získat potřebný materiál k provedení preventivně rozkladného opatření.

Současně bude LINDAUER rozpracován na zdejší součásti v PO spise pro
negativní činnost v oblasti kultury a mládeže.
5.

LINDAUER Vojtěch, nar. [ ... ] 1957, bytem Mělník[ ... ].
6.

Se skupinou /NPSDB/ bylo provedeno profylakticko rozkladné opatření
v akci"HERA". Skupině bylo zrušeno zřizování, které provádělo PKS a to pro
nevhodný repertoár, negativní působení na mládež. Vzhledem k tomu považuji
poznatek předaný pramenem za prověřený a tím pravdivý.

Vypracoval:
nstržm. Málek Náčelník 2. odd., 2b odb.:

npor. Havlíček František

10 AMV ČR, sign. sv. HERA, Skupina "Nahoru po schodišti dolů band" - zákaz vystupování
v Praze, arch. sv. č. 772 119, s. 83-84.
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Příloha 23: AZ předaná Petrem "SID" Hoškem o amatérském hudebním festivalu konaném
v KD Opatov dne 5.-7. září 1984.11

X. S-SNB
2 odd, 3 odbor
Č. svazku 41 857. Jméno: "SID". V Praze dne ll. 9. 1984

Záznam č. 13/84

Punkový amatérský hudební festival - informace

1. Pramen na základě úkolování se ve dnech 5. až 7. září 1984 účastnil

beatového amatérského hudebního festivalu skupin, které reprodukují hudební směr
PUNK. Koncert probíhal v Kulturním domě Opatov, Praha 4, Jižní Město a na tomto
vystupovaly skupiny "MOPET" , hudební skupina z Berouna, v počtu 4 členů, kde
hraje bývalý kytarista z hudební skupiny "PRAŽSKÝ VÝBĚR" Vilém Čok, hrají ve
stylu skupiny Abraxas. "DYBKUK" - zkratka složená ze začátečních jmen členek
hudební skupiny, jedná se o 6 dívek, které hrají údajně pod Kulturním domem
Bohnice, Praha 8. Další skupina "NAHORU PO SCHODIŠTI DOLů BAND" - tato
skupina hraje k poslechu, avšak její hudební tvorba je zatím značně zaostalá, skupina
je složena ze 7 členů z Prahy.

Mimo těchto skupin vystupovaly skupiny velice známé v prostředí PUNKU jako
"RYO", "FRU-FRU" atp. Hudební skupina "TRAKTOR" bývalý VISACÍ ZÁMEK
měl zakázáno na festivalu vystupovat.

Ze strany přívrženců a obdivovatelů hnutí PUNK byl o tento hudební festival
značný zájem a byl v prostředí kladně hodnocen až na některé méně známé
vystoupení skupin.

2. Zpráva informuje o zájmu volné mládeže a tzv. "pankáčů" na účasti
punkového festivalu a na navazování nových kontaktů v zájmovém prostředí.

3. Ověřeno v součinnosti s OS StB, OOK Praha 4.

4. Pramen byl úkolován do uvedeného závadového prostředí s cílem získání
informace o činnosti hnutí PUNK.

5. o

6. Zprávu předal seriozní TS, dosud jím předané poznatky byly zhodnoceny
jako pravdivé.

Operativní pracovník:
kpt. Švec

11 AMV ČR, akce LINDA, archivní sv. č. 803320, s. 5-6.
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Příloha 24: Rozhovor s Markem Brodským a Martinem Krajíčkem v Mladé frontě ze
4.9.1985. 12
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12 Aleš OPEKAR: Hudební satira na jevišti, in: MF 4 (1985); soukromý archiv Martina Krajíčka.
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