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Neoficiální hudební scéna a státní moc.
Rozpracování hudební skupiny "Nahoru po schodišti dolů band"

v akci StB "Hera" v první polovině 80. let 20. století
(Ústav českých dějin FF UK, Praha 2007, 161 s. + 3 I příloh)

Badatelský zájem o soudobé dějiny, zejména o děje komunistické éry, prudce stoupá. Je
vyvoláván nejen badatelskými potřebami, ale také veřejným diskursem. politickými zájmy, a
snahou tzv. "vyrovnat se s v lastn ím i děj inam i". Co se ale za tímto, takřka výhradně užívaným,
avšak obsahově nejasným a svým určením spíše žurnalistickým termínem. vlastně skr)'vá? To by
mohla být první otázka, napadající čtenáře nad textem předložené rigorózní práce -a to proto, že
je napsána s dostatečným nadhledem k tématu.

Mezi tématy, která se ve výzkumu dějin normalizace objevují, patří neoficiální hudební scéně
přední místo (naposledy Zdeněk R. Nešpor Děkuji za bolest. .. , Praha 2007). Nikoli náhodou. Byl
to případ skupiny The Plastic People of Univers", který stál u zrodu Charty 77, ale kromě tohoto
faktu je pozornost soustředěná na tento faktor normalizační doby motivována i dalšími
okolnostmi. Nástup normalizace (její ,.očistný vichr"', jak napsal kdysi V. Rzounek) znamenal
mimo jiné také radikální přerušení dosavadního kulturního vývoje. Během velmi krátké doby
z veřejného života fakticky zmizelo celé kulturní prostředí, jež tvořilo zejména pro mladou
generaci zcela přirozené pozadí jejich života; z televize zmizely denně vídané tváře, utichly denně
slýchané hlasy, písničky Semaforu vystřídal Pochod rudých námořníků. v kinech se znovu
objevily už zapomenuté filmy mající opravdu daleko k poezii a étosu třeba takových Starcú na
chmelu, změnila se tvář knihkupeckých pultů. Po několik let nevycházel ani jeden literární
časopis - až do doby než Hosta do domu, Sešity či Plamen vystřídal ubohoučký Literární
měsíčník. Dotknout se kriticky tohoto vykloubení kultury, bylo ale nebezpečné, jak dokládá osud
knihy .Jana Lukeše Prozaická skutečnost (1982), myslím že prvního doma publikovaného pokusu
o jeho retlexi.

Teprve z uvědomění si hloubky této proměny pochopíme motivy snah obou mladých generací 70.
a 80. let o kulturní jevy. které nepatřily k tomu, co jim bylo prostřednictvím tehdejší .. kulturní
politiky" nabízeno. Bártovo téma ale ukazuje i na prolínání oficiální a neoficiální sféry. Bude
zřejmě ještě třeba se hlouběji podívat na činnost některých Klubll SSM anebo tehdy velmi
oblíbených HiFi klubll, pracujících myslím (také?) pod hlavičkou Svazarmu .

.J. Bárta věnuje pozornost jednomu konkrétnímu případu, osudu rockové skupiny Nahoru po
schodišti dol ů band (a již samotný jej í název upozorňuje na dobovou kulturn í situaci), která
pLlsobila od roku 1984 a anatomii zájmu bezpečnostních složek o její činnost. vrcholící otevřeným
zásahem za jej ím koncertu 20. června 1984 a následným zákazem činnosti. Celou kauzu
rekonstruuje na bázi zachovaných materiálLI Státní bezpečnosti a jejich informace konfrontuje
s informacem i některých členú kape ly, získaných pomocí oral h istory; za "v lastn í jádro" své práce
přitom považuje rozbor onoho ,.kontrarozvědného rozpracování" skupiny.

Své téma rozčlenil do 14 kapitol. jejichž sled odpovídá běžnému schématu diplomových,
rigorózních a disertačních prací - od rozboru pramenLI a literatury (kap. I). vymezení širšího
rámce zvolené case study. tedy přehledu české hudební scény normalizační doby(kap. 2).
vymezení základních poj mLI (kap. 3) a popisu metodiky, jež StB volila při kontrole a restrikci
neoficiální hudební scény (kap. 5). V této souvislosti také analyzuje jeden z vrcholných a zárovcll
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i typických ideologických projevú patřících k tehdejších atmosféře, Krýzlúv pamflet Nová vlna se
starým obsahem (kap. 4). Kapitoly 6 a 7 jsou popisem a analýzou samotného akce .. Hera", osmá
je věnována osobám, jež byly v jejím rámci .. rozpracovány", dvěma konfidentúm a jedné
sledované osobě. 9. kapitola se přepisem rozhovorú a některými aktéry událostí. Následuje Závěr,
Seznam zkratek, literatury a prament''!, jež jsou přehledně a logicky roztříděny. Nakonec jsou
připojeny přílohy. Práce je ucelená, přehledná a sp!Jlující veškeré technické nároky na práci
tohoto typu. Poznámkový aparát je dostatečný, jednotný, nemá pouze .. odkazový" charakter, ale je
také vedlejším doplňujícím textem vytknout by snad bylo možné je některá poněkud nadbytečná
opakování již dříve uvedených informací, cožje ovšem opravdu pominutelný detail.

Dúležitější je zpúsob provedené interpretace zvoleného tématu. Autor s porozuměním pro dobové
okolnosti a možná dnes málo reflektovanou vnitřní dynamiku normalizace ukazuje - někdy

výslovně. jinde jenom kontextuálně - na jedné straně snahu po ideologicky dúsledném postupu
politických orgánú, zejména SNB, na druhé ale odhaluje nejen nedLlslednosti, ale také značnou
absurditu a faktickou neúčinnost těchto opatření, a to i na území jednoho kraje, tj. Prahy.

Vcelku dobře se J. Bália vyrovnává i s citlivou problematikou agentLI StB. Oba profily agentú
Rýce a Jana jsou podány věrohodně - ani v jednom případě nešlo o spolupracovníka, který by
s StB spolupracoval z ideových či osobně prospěchářských dúvodLI ale o osoby, které se do
inťormátorského soukolí dostaly spíše náhodně na základě svých "prohřeškLI" tedy
"kompromitujících skutečností" svým zpúsobell1 vlastně banálního charakteru. Nabízejí tím
prLlhled do jistě velké skupiny spolupracovníkLI StB.

Sám autor upozonluje na pozoruhodný jazyk, jímž byly dokumenty SNB psány. Práce klidně
moh la ponechat stranou pozornosti jej ich nuznou styl istickou úroveň, jinak tomu ale muse 10 být
s v nich užívanou poněkud bizarní terminologií. Autor ji vysvětluje, sám jí ale leckdy užije ve
svém vlastním textu, a to i tam, kde by ze stylistického hlediska bylo bývalo vhodnější ji obejít a
užít slov bez přídechu estébáckého ptydepe.

Upozorňuje i na paradoxnost funkcí normalizační kultury: neoficiální hudební skupina, ocitající se
záhy pod dozorem StB užívá jako textú básní Jiřího Žáčka, tedy jednoho ze strukturních
normalizačních umělcú. Tentýž text. jednou cenzurou schválený a kritikou vychvalovaný, se
objevuje jako text mající (třeba jen potenciálně) formu protestu. Jinými slovy. nečtěme texty jako
kánony, ale čtěme je v užívaných kontextech, protože právě ty mohou jejich vyznění zcela
pozměňovat. Nic na tom nemění ani zpětné hodnocení těch, kteří jich užívali (viz s. 52).

Jistě by bylo vítané, kdyby se autor více soustředil na obecnější otázky související s případem
"Hera", kdyby se více věnoval v úvodu tohoto posudku načrtnutým dobově sociálně

psychologickým souvislostem, a to třeba právě s ohledem na sedmdesátá léta s jejich poněkud
odlišnou atmosférou, nebo kdyby srovnal postup StB VLIČi neoficiální hudební scéně s postupem
vúči jiným enklávám kulturního života, atp. To jsou z mé strany ale spíše výzvy k diskusi při

obhajobě práce a především k dalšímu autorovu výzkumu.

Celkově je tedy možné konstatovat, že práce plně splňuje kritéria kladená na FF UK na
rigorózní práce a je badatelským přínosem. Doporučuji ji proto k přijetí a obhajobě.

V Praze dne 29. března 200J-
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